Porto Murtinho/MS, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados à 
alimentação escolar, visando atender às necessidades das unidades de ensino que compõem a Rede Municipal de Ensino (REME), 
pelo período de 12 meses, no valor estimado de R$ 2.394.299,65 (dois milhões, trezentos e noventa e quatro mil, duzentos e 
noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Gestão da Educação, mediante a análise prévia ANA - DFEDUCAÇÃO - 162/2026 (peça 10), identificou 
IMPROPRIEDADES: 

Impropriedades Gerais: 2.1 

Ausência do Plano de Contratações Anual (PCA) 2.1

[...]

Concorrência Presencial nº 13/2025, tendo por objeto a construção de 25 (vinte e cinco) unidades habitacionais no Município 
de Porto Murtinho/MS, conforme Termo de Compromisso nº 974309/2024/MCIDADES/CAIXA – NOVO PAC, por um período de 
12 meses, com valor de referência de R$ 3.862.401,44 (três milhões e oitocentos e sessenta e dois mil e quatrocentos e um reais 
e quarenta e quatro centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a análise prévia ANA - DFEAMA - 
8909/2025 (peça 14), manifestou-se pela baixa e arquivamento do processo, em razão da contratação envolver recursos federais

[...]

Trata-se de controle prévio sobre edital de licitação lançado pela Prefeitura Municipal de Porto Murtinho-MS, mediante 
Concorrência Presencial n. 14/2025, tendo por objeto a Construção de Ponte no Município (Ponte do Rio Tarumã), conforme 
Contrato de Repasse nº 923217/2021//MAPA/CAIXA, por um período de até 4 meses, com valor de referência de R$ 1.617.052,48 
(um milhão e seiscentos e dezessete mil e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a Análise ANA – DFEAMA - 66/2026 (peça 

11), manifestou-se pela baixa e arquivamento do processo, em razão da contratação envolver recursos federais originários de

[...]

fornecimento de licença de direito de uso não permanente de Sistema Integrado de Gestão Pública, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ponta Porã, com valor total 
estimado em R$ 3.032.389,71 (três milhões trinta e dois mil trezentos e oitenta e nove reais e setenta e um centavos 

A Divisão de Fiscalização de Contratações Públicas (DFCONTRATAÇÕES), ao realizar a análise técnica ANA-DFCONTRATAÇÕES- 
438/2026, apontou diversas irregularidades no planejamento e no instrumento convocatório, recomendando a concessão de

[...]

220/2025) da Prefeitura Municipal de Iguatemi. 

O certame tem como objeto o Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de combustíveis (gasolina comum, diesel 
comum e diesel S10) e agente redutor ARLA 32, com valor total estimado de R$ 6.970.408,56 (seis milhões, novecentos e setenta 
mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e seis centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Contratações Públicas (DFCONTRATAÇÕES), ao realizar a análise técnica ANA-DFCONTRATAÇÕES-
8915/2025, apontou diversas irregularidades no planejamento e no instrumento convocatório, recomendando a concessão de

[...]

Tratam os autos de Controle Prévio, referente Concorrência n. 09/2025, da Prefeitura Municipal de Jardim/MS. Cujo o objeto 
consiste na Contratação de empresa especializada para a execução da obra de construção do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS. 

O valor total estimado da contratação é de R$ 2.649.090,79 (dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, noventa reais e 
setenta e nove centavos). 

Em exame prévio do certame, por meio da análise ANA – DFEAMA – 210/2026 (fls. 262-266) a equipe técnica identificou 
impropriedades com indícios de irregularidades, o que resultou na aplicação de Medida Cautelar.